catholicae ecclesiae commendationem et laudem, et ad incolumitatem reipublicae vestrae, Christum amantis, ipsique servientis. Der Papst mit seinem Concile, — Prüfung auf Grund der Acten im Concile, — Verurtheilung nach synodaler Verhandlung durch das Concil, — Bestätigung durch den Kaiser: das ist nach dem heiligen Papste Martin canonisch.

139. P. *Martinus* I. ad ecclesiam Carthaginensem, worin er ihr Bekenntniß lobt und die Acten des Lateran. Concils gegen die Monotheliten darlegt (*Mansi* X. 798 sqq.)

. . . Vos merito de sincero corde amplectimur, cum maxime tanquam perennes lucernas, confessionis vestrae characteres, nobis expresseritis, sive huic apostolicae sedi, per synodales vestras litteras: quos in vobis [so muß es heißen, wie Hardouin hat und Mansi am Rande bemerkt, statt nobis, das keinen Sinn gibt. Im Griechischen steht auch richtig οὗς ἐν ὑμῖν ἐμόρφωσε τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον] *Spiritus sanctus informavit per ecclesiae catholicae oratorem, gloriosum nempe Augustinum*; quibusque cum vos patrisare compererimus, et universum in vobis doctoris decus in vestris piissimis dogmatibus efferre atque exprimere, necessario his beati Jeremiae verbis vos omnes collaudamus: Recordatus sum misericordiae adolescentiae tuae, et dilectionis perfectionis tuae . . . . ut scienter intuentes nostra dogmata, (*nostra* enim, secundum indivisam Spiritus communionem *vestra* sunt) id est *apostolicas* et *paternas* ecclesiae catholicae *praedicationes*, dicatis; . . . . Cognoscite igitur, dilectissimi, vocationem vestram, firmiter hanc custodientes sicut eam per memoratos sanctos *patres, et universales quinque synodos accepistis*; quandoquidem et nos ipsos, ut ante a nobis dictum est, hortati estis, hujus fructum offerre Deo, vestrum nobis per ea, quae synodaliter scripsistis, zelum demonstrantes. Ne simus igitur propriae *confessionis praevaricatores* per coactionem vel per fraudem eorum, qui nos, ut verisimile est, vel impetunt, vel tentant: ne in die iudicii rationem praevaricationis in saecula saeculorum reposcamur. Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis praevaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem; *quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?* quae cum initium accepisset enarrari per dominum, ab eis qui audierunt, nempe a sanctis *apostolis*, ac deinceps ab eorum *discipulis*, in nos confirmata est, contestante Deo signis, et portentis et Spiritus sancti distributionibus: enim vero et demonstrationibus tum ex *scriptura*, tum ex *argumentis* ac iis plane omnibus, quibus

veritatis praeconium tam multis temporibus *patres* confirmarunt, quod et nos *synodaliter* sanximus, ad stabilimentum . . . et commendationem ecclesiae catholicae damnationem vero haereticorum, qui et olim et nunc eam oppugnarunt, eorumque praesertim qui temporibus nostris exorti sunt: . . . . . Persuasi autem sumus de vobis, dilecti fratres, quod facilius putatis, coelum et terram transire, quam jota unum, aut unum apicem: quod est divinitas ejus atque humanitas, mystice in figuram crucis formatae; iis qui proposita intellectualiter praecipunt *ex tradita nobis a sanctis patribus* et *synodis* fide, quam vos quoque literis ad nos datis, et synodaliter confessi estis: qua pie praedicastis, ipsum solum potentem Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum duas habere naturas in hypostasi inconfuse et indivise unitas. Auf dies Synodalschreiben bezieht er sich in den Briefen das. col. 815, 818, 827. In ihm ist keine Spur auch nur von einer besseren Kenntniß des Papstes, wohl aber im Sinne des 18. Juli 1870 die Unfehlbarkeit des h. Augustin.

140. Sermo *Martini* P. in *Concilio* Lateran. a. 649 (*Mansi* X. 875):

Quem [scil. Leonem P.] columnam orthodoxae fidei sancta Chalcedonensis *synodus* definivit, hoc est dicere, *omnium sanctorum chorus*: quod una sanctorum patrum *synodus* *judicare* videtur, tam omnes synodi, quam universi omnino *confirmare* patres noscuntur, utpote in uno eodemque verbo fidei vicissim sibi per indissolubilem consonantiam concordantes.

. . . . [878] Unde per hanc beatae memoriae Leonis Romanae urbis praesulis orthodoxam vocem convicti, et propterea cum omni virtute eandem vocem properantes foris ejicere, magis autem omnes sanctos ac venerabiles patres, sanctumque Chalcedonense concilium, quoniam *ipsius* esse nulli venit in dubium, sicut jam reseratum est, *quidquid ab eo definitive confirmari dignoscitur*.

. . . . [882] Unde et ego tam propter irrevocabile eorum cor, et propter animas quae per eorum fallacem deceptionem depereunt, nec non propter preces, sicut dictum est, ad apostolicam sedem super tali capitulo in scripto delatas, pertimescens quippe imminentem iram super eos, qui negligenter opus Dei faciunt, necessarium fore praevidei, omnes vos, qui secundum gratiam ejus sacerdotale officium geritis, invitare, et propter hanc quaestionem in nomine domini *congregari in unum*, quatenus *communiter omnes*, ipso utique Deo respiciente et judicante nos ipsos, sed et

nostra omnia, de praedictis viris, sive novitate in dogmatibus eorum exposita, **tractare debeamus.** Et maxime praeceptum habentes apostolicum, attendere nos ipsos et gregi, in quo *nos* Spiritus sanctus posuit *episcopos*, regere Dei ecclesiam, quam acquisivit per sanguinem proprium: sed et iterum attendere lupos, attendere malos operarios, qui perversa faciunt, et loquuntur, ut trahere post se discipulos valeant, ne quandoquidem radix amaritudinis rursus germinans nocere valeat fidem per negligentiam eorum, id est, *nostram omnium sacerdotum*, qui evellere mala, et meliora plantare sunt ab eo propositi. Ideo propter unusquisque sciturus se rationem reddere in aequitate iudicatuo universum mundum, absque ulla reverentia, quia scriptum est: ‚Si reveritus fuerit, non bene placet anima mea in ipso‘: cognita maxime cum omni subtilitate multitudine pravitatis eorum contra *immaculatam nostram fidem* ab eis praesumpta, *omnibus nobis, qui ad hoc huc venisse et praesidere dignoscimur*, tam per accusantum eas personas in scripto, quamque per conscripta eorum contra *immaculatam fidem* ab eis praesumptae multitudine pravitatis illorum, quid de his *unusquisque cum ope divina* ad gloriam Dei *ab ipso inspiratus visum fuerit, prosequatur*, prae omnibus in sua conscientia timorem ejus decerpens in hoc, quod loquitur et intelligit de hujusmodi quaestione, in *confirmatione* et stabilitate catholicae ecclesiae et orthodoxae fidei, hoc est, salutis animarum nostrarum, fructu purae confessionis, quae est in eundem dominum N. J. Ch. omnibus nobis apertissime existente. Nun verlangt *Deusdedist* episc. insulae Sardiniae eine Untersuchung, worauf die Acten melden (col. 890):

Universi sanctissimi episcopi dixerunt unanimiter dogmata continere, et quia venerabilium patrum et synodorum piam confessionem destruere, qui unam in Christo Deo voluntatem et operationem praedicare praesumunt, petimus, *licet, minime ignoranda*, attamen *propter ordinem gestorum* reserare omnibus nobis per accusationes aliquas obnoxiorum hujusmodi excessum, quatenus *opportune rationabiliterque examinatio* subsequatur, maxime *plenius* pertractantes eorum commissum per ea, quae ab eis contra *immaculatam fidem* conscripta sunt. Nachdem dann an verschiedenen Tagen eine lange Untersuchung auf Grund der Bibel, der Concilien und Väterstellen stattgefunden (die Acten von col. 890 bis 1150, wo aber viele Stellen nur angedeutet werden), formulirt die Synode das Bekenntniß und 20 canones (col. 1150 ff.) und unterzeichnen alle nach dem Vermerke (col. 1162):

His itaque a nobis pie promulgatis, et cum omni subtilitate, secundum dominicam praeceptionem, zizania quidem et omnes facientes scandala, cum paleato et haeretico intellectu eorum, igni *canonicae* sententiae ex apostolica auctoritate projicientes, triticum autem orthodoxae et apostolicae fidei nostrae Christianorum in horreum, id est, catholicam ecclesiam, per ventilabrum paternae doctrinae firmius congregantes, victrices ei cum propheta Sophonia canimus hymnos: Gaude nimis, o filia Sion, praedica filia Jerusalem, laetare et exulta ex toto corde tuo filia Jerusalem. Abstulit dominus a te iniquitates adversariorum tuorum, liberavit te de manu inimicorum: dominus in medio tui, non videbis mala ultra, omni explosa novitate haeretica, et omni confirmata in te orthodoxa fide, in possessione vitae aeternae. Per ipsum Ch. D. salvatorem animarum nostrarum, cui gloria, honor, veneratio, imperium cum Patre et sancto Spiritu nunc et semper et in saec. saec. Amen. Subscriptions. Der Pöpst sagt:

*Martinus . . . huic definitioni confirmationis orthodoxae fidei . . . subscripsi . . . Joannes episcopus s. Mediolanensis ecclesiae, omnibus synodaliter definitis a sanctissimis vobis . . . consentiens subscripsi u. s. w.*

141. Auf Grund dieses Lateranensischen Concils wird ein Schreiben an die Christenheit erlassen, das beginnt (*Mansi X. 1170*).

*Martinus* servus servorum Dei, atque per gratiam ejus episcopus sanctae catholicae atque apostolicae *ecclesiae urbis Romae una cum sancto concilio* nostro reverendissimorum sacerdotum, *regulariter* huc nobiscum venientium in *confirmatione* piissimorum catholicae ecclesiae dogmatum; *his qui coequalem nobis sortiti sunt fidem* domini et salvatoris nostri Jesu Christi per lavacrum regenerationis, in omni loco dominationis ejus, qui peregrinantur in sanctitate et justitia, spiritalibus fratribus nostris episcopis, presbyteris, diaconis, abbatibus monasteriorum, monachis, continentibus, atque catholicae ecclesiae universae sanctaeque plenitudini. Darin wird nur vom Concil gesprochen und kommen die Sätze vor (col. 1175).

Propterea et nos, ut dictum est secundum indivisam communionem spiritus in idipsum *convenientes*, properavimus per gestorum seriem *comparationem* adinvicem per distinctionem discretam efficere, tam sanctorum *patrum* et *universalium quinque synodorum* sacras promulgationes, et dogmata infidelium haeticorum, tam anteriorum, quamque nunc emergentium contra fidem, cum impia

eorum ecthesi, nec non impiissimo typo, proferentes, ut omnibus *ostendamus* relegendis differentiam luminis et tenebrarum, hoc est, *clarae patrum doctrinae*, et temulentae haereticorum vesaniae, et quia nulla communia haereticis existunt cum sanctis patribus, sed quantum distat oriens ab occasu, tantumque distant impii haeretici verbo et mente ab a Deo inspiratis viris. Propterea sanctos quidem patres *sententialiter confirmavimus* cum omnibus sacris praedicationibus eorum, nec non eis, qui nobiscum sincere ipsos et easdem suscipiunt . . . . . Non enim subtraximus nos non annunciare omnibus, quae *tradita est nobis a sanctis patribus et synodis orthodoxam confessionem* per ea, quae nuper apud nos *synodaliter* gesta sunt. Attendite, itaque vobis et omni gregi, in quo vos Spiritus sanctus constituit episcopos regere ecclesiam Dei, quam acquisivit proprio sanguine, ut non sit qui vos decipiat aut seducat in subtilitate sermonis per philosophiam et inanem fallaciam . . . . .

Col. 1179. Nolite itaque errare fratres mei dilectissimi doctrinis variis et extraneis circumducti: et *licet nos, aut angelus* de coelo evangelizaverit vobis, praeter quod accepimus tam a sanctis *apostolis et probabilibus patribus et universalibus quinque synodis*, anathema sit. Man kann nicht deutlicher die Nothwendigkeit synodaler Untersuchung und Beschlußfassung und die Unzulässigkeit neuer Dogmen erklären.

142. P. *Martin* ad Amandum Episc. Trajectensem (*Mansi* X. 1186).

Ideoque *neesse habuimus*, ne pro quadam negligentia et animarum detrimento, quae nobis commissae sunt, culpa reatu adstringamur, *coetum generalem* fratrum et coepiscoporum nostrorum in hac Romana civitate congregare. In quorum praesentia memoratorum haereticorum scelerosa conscripta examinata, atque denudata sunt et *apostolico mucrone, patrumque* definitionibus *uno ore, unoque spiritu* condemnavimus; ut cognoscentes universi errorem, qui in eis continetur, eorum pollutione nullatenus maculentur. Unde praevidimus *volumina gestorum synodali*um in praesenti vobis dirigere, una cum encyclica nostra. Ex quorum serie omnia subtiliter potestis addiscere et tenebras illorum nobiscum, ut filii lucis, extinguere. Idcirco studeat fraternitas tua *omnibus eadem innotescere*, ut tam abominandam haeresim nobiscum execrentur, quamque suae salutis sacramenta addiscere valeant, atque *synodali* conventionem omnium fratrum et coepiscoporum nostrorum partium